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BEKNOPTE MOTIVERING

Naar een betere belasting op personenauto’s

De milieudimensie van de belasting op personenauto’s werd al in 1996 door de Raad erkend 
als de "derde pijler" van de communautaire strategie ter vermindering van de koolstofdioxide-
emissies van personenauto’s. Het streven is deze tegen 2010 tot 120 g CO2 per kilometer te 
hebben teruggebracht.

Een snelle invoering van een belasting op personenauto’s op basis van hun CO2-uitstoot wordt 
steeds dringender. De invloed van het vervoer op de klimaatverandering neemt immers 
gestaag toe en de economische ontwikkeling van de EU ondervindt schade van de uiterst 
onstabiele olieprijzen. Het vervoer is verantwoordelijk voor bijna 70 % van het olieverbruik 
van de EU. Het tekort op de handelsbalans voor brandstof voor personenauto’s bedraagt in de 
EU maar liefst 85 miljard euro per jaar. Een vermindering van het brandstofverbruik door het 
verbeteren van de brandstofefficiëntie van personenauto’s zou de investeringsstromen 
opnieuw op de Europese economie kunnen richten.

De rapporteur voor dit advies is tegen het voorstel van de Commissie om de 
registratiebelasting op personenauto’s af te schaffen. Ten eerste zouden de door de 
verschillende belastingstelsels ontstane problemen kunnen worden overwonnen door de 
invoering van een restitutiesysteem dat op een geharmoniseerd 
waardeverminderingspercentage gebaseerd is. Ten tweede is het hoofdargument van de 
Commissie dat deze belasting de werking van de interne markt zou belemmeren en de 
concurrentiekracht zou schaden, slecht onderbouwd. De onderliggende effectbeoordelingen 
zijn gebaseerd op de veronderstelling dat de verloren registratiebelastinginkomsten worden
gecompenseerd door hogere motorrijtuigen- of brandstofbelastingen die tot lagere emissies en 
minder ongevallen zouden leiden. Daarbij is geen rekening gehouden met de meer realistische 
en economisch onaanvaardbare optie dat de verloren inkomsten door een stijging van andere 
belastingen (zoals de loonbelasting) of door hogere begrotingstekorten zullen worden 
opgevangen. Door het verzet van de ministers van Financiën tegen de afschaffing van de 
registratiebelasting lijkt het hele voorstel zelfs op losse schroeven komen te staan. Ten derde
heeft de afschaffing ontegenzeggelijk een averechts effect op het milieu. Recente studies in
Nederland tonen aan dat registratiebelasting op basis van de CO2-uitstoot van een voertuig 
effectiever zijn om de keuze van de consument te beïnvloeden dan een differentiatie van de 
motorrijtuigenbelasting.

Een meer samenhangende en doeltreffender aanpak, waarbij eerlijke concurrentie en 
milieudoelstellingen worden gecombineerd, is vereist:

• Het instrument zou een veel sterkere regeling dan alleen de proportionele CO2-
regeling moeten bevorderen, zowel voor de registratie- als de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting. Alleen deze aanpak is goed voor het milieu.

• Bepaalde regeringen staan weigerachtig tegenover de invoering van 
registratiebelasting. Ter wille van een betere zichtbaarheid voor de klant zouden zij 
toch ten minste moeten worden aangemoedigd om na te denken over een systeem 
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waarbij de belastinginkomsten uit de jaarlijkse motorrijtuigenbelasting van jaar 1 t/m 3 
of zelfs 1 t/m 5 meteen op het ogenblik van aankoop van de auto worden geïnd.

• Om de zichtbaarheid voor de CO2-factor te verhogen, zou deze richtlijn ook aan de 
bestaande Richtlijn 1999/94/EG betreffende de consumenteninformatie over het 
brandstofverbruik van auto’s moeten worden gekoppeld. 

• In sommige landen is van alle verkochte nieuwe auto’s maar liefst 50 % een 
bedrijfsauto; in veel gevallen hoeft de werknemer de brandstofkosten niet zelf te 
betalen. Er is dus geen milieuprikkel voor de consument. Deze richtlijn zou er daarom 
voor moeten zorgen dat de belasting op bedrijfsauto’s op het brandstofrendement
gebaseerd is. De Britse belasting op bedrijfsauto’s kan in dit opzicht als rolmodel 
dienen.

• De richtlijn moet zo spoedig mogelijk worden ingevoerd; uw rapporteur stelt 1 januari 
2008 voor. Op die manier kan de regeling al enigszins bijdragen aan de EU-
doelstelling van 120 g CO2/km voor het gemiddelde nieuwe wagenpark in de EU 
tegen 2010, alsmede aan de verwezenlijking van de doelstellingen van de eerste 
verbintenisperiode van Kyoto (2008-2012).

AMENDEMENTEN

De Commissie milieu, volksgezondheid en voedselveiligheid verzoekt de ten principale 
bevoegde Commissie economische en monetaire zaken onderstaande amendementen in haar 
verslag op te nemen:

Voor de Commissie voorgestelde tekst1 Amendementen van het Parlement

Amendement 1
Overweging 1

(1) De belasting van personenauto’s kan een 
belangrijk aanvullend instrument ter 
bevordering van milieudoelstellingen zijn, 
met name met betrekking tot de 
vermindering van broeikasgasemissies, en 
het is daarom passend in de 
belastinggrondslag van zowel de 
registratiebelasting als de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting een CO2-parameter 
op te nemen. Teneinde de door de 
Gemeenschap en haar lidstaten in het Kyoto-
protocol aangegane verbintenissen na te 

(1) De belasting van personenauto’s kan een 
belangrijk aanvullend instrument ter 
bevordering van milieudoelstellingen zijn, 
met name met betrekking tot de 
vermindering van broeikasgasemissies, en 
het is daarom passend in de 
belastinggrondslag van zowel de 
registratiebelasting als de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting een CO2-parameter 
op te nemen. Teneinde de door de 
Gemeenschap en haar lidstaten in het Kyoto-
protocol aangegane verbintenissen na te 

  
1 Nog niet gepubliceerd in het PB.
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komen, dient de voorgestelde parameter die 
rechtstreeks betrekking heeft op de CO2-
uitstoot, in de verbintenisperiode 2008-2012 
in de belastinggrondslag van de belastingen 
op personenauto's te worden opgenomen. 
Aangezien het strategische doel van de 
Gemeenschap om de CO2-uitstoot van 
personenauto’s te verminderen, uiterlijk 
tegen 2010 moet zijn verwezenlijkt, dient de 
CO2-parameter uiterlijk op 31 december 
2010 onverkort van toepassing te zijn. 

komen, dient de voorgestelde parameter die 
rechtstreeks betrekking heeft op de CO2-
uitstoot, in de verbintenisperiode 2008-2012 
in de belastinggrondslag van de belastingen 
op personenauto's te worden opgenomen. 
Aangezien het strategische doel van de 
Gemeenschap om de CO2-uitstoot van 
personenauto’s te verminderen, uiterlijk 
tegen 2010 moet zijn verwezenlijkt, dient de 
minimum-CO2-parameter uiterlijk op 1 
januari 2008 van toepassing te zijn.

Motivering

Een vroegere invoeringsdatum is nodig zodat het voorstel nog kan bijdragen aan de 
verwezenlijking van de doelstelling voor 2010 en aan de doelstellingen in verband met de
vermindering van de emissies voor de eerste verbintenisperiode van het Kyoto-protocol. Een 
stapsgewijze benadering kan verwarrend zijn voor de consument en het publiek in het 
algemeen. Daarom stelt uw rapporteur voor de hervorming in één stap door te voeren.

Amendement 2
Overweging 3 bis (nieuw)

(3 bis) De lidstaten moeten worden 
aangemoedigd om in hun 
inkomstenbelastingstelsels te voorzien in 
parallelle fiscale prikkels voor 
brandstofefficiënte bedrijfsauto’s.

Motivering

In sommige lidstaten is van alle verkochte nieuwe auto’s maar liefst 50 % een bedrijfsauto. 
De ervaringen in het VK tonen aan dat een gedifferentieerde aanpak van de 
inkomstenbelasting in dit marktsegment zeer doeltreffend kan zijn om de invoering van 
brandstofefficiëntere auto’s te bespoedigen.

Amendement 3
Overweging 4

(4) Fiscale stimuleringsmaatregelen moeten
kunnen worden toegepast in de vorm van 

(4) Fiscale stimuleringsmaatregelen moeten 
in de vorm van fiscale differentiatie worden 
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fiscale differentiatie, waarbij de belastingen 
op personenauto’s variëren in verhouding tot 
de uitstoot van de hoeveelheid CO2 (in 
gram) per kilometer per auto.

toegepast, waarbij de belastingen op 
personenauto’s variëren in verhouding tot de 
uitstoot van de hoeveelheid CO2 (in gram) 
per kilometer per auto in een meer dan 
evenredige schaal, om te verzekeren dat de 
prikkels voor voertuigen die weinig CO2
uitstoten, worden versterkt in vergelijking 
met de bestaande praktijk.

Motivering

Bij een herziening van het belastingstelsel moeten de lidstaten ervoor zorgen dat de 
doelstelling van de richtlijn wordt gehaald, dat wil zeggen een vermindering van de van het 
vervoer afkomstige CO2-emissies.

Amendement 4
Overweging 4 bis (nieuw)

(4 bis) Lichte vrachtvoertuigen, ook wel 
voertuigen van categorie N1 of bestelauto’s
genoemd, stoten ongeveer een zesde uit van 
de koolstofdioxide-emissies van 
personenauto’s. Richtlijn 2004/3/EG van 
het Europees Parlement en de Raad van 11 
februari 2004 tot wijziging van de 
Richtlijnen 70/156/EEG en 80/1268/EEG 
van de Raad wat betreft de meting van de 
emissie van koolstofdioxide en het 
brandstofverbruik van voertuigen van 
categorie N1

1 bepaalt dat koolstofdioxide-
emissies van voertuigen van categorie N1 
moeten worden gemeten volgens dezelfde 
procedure als voor personenauto’s en dat 
deze voertuigen ook onder de bepalingen 
van deze richtlijn vallen.
_____
1  PB L 49 van 19.2.2004, blz. 36.

Amendement 5
Overweging 5

(5) Teneinde verdere fragmentering van de 
interne markt te voorkomen, dient te worden 
bepaald dat tegen 31 december 2008 ten 

(5) Teneinde verdere fragmentering van de 
interne markt te voorkomen, dient te worden 
bepaald dat tegen 1 januari 2008 ten minste 
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minste 25% en tegen 31 december 2010 ten 
minste 50% van de totale opbrengsten van 
de registratiebelasting en de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting door de CO2-
parameter moet worden gegenereerd

75% van de totale opbrengsten van de 
registratiebelasting en de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting door de CO2-
parameter moet worden gegenereerd.

Motivering

Zie de motivering bij het amendement op overweging 1. De CO2-parameter kan alleen 
doeltreffend zijn als deze overeenkomt met ten minste 75 % van de inkomsten van de 
registratie- en jaarlijkse motorrijtuigenbelasting.

Amendement 6
Overweging 5 bis (nieuw)

(5 bis) De fiscale differentiatie die door de 
tenuitvoerlegging van deze richtlijn tot 
stand komt, moet in aanmerking worden 
genomen in de aanstaande herziening van 
Richtlijn 1999/94/EG van het Europees 
Parlement en de Raad van 13 december 
1999 betreffende de beschikbaarheid van 
consumenteninformatie over het 
brandstofverbruik en de CO2-uitstoot bij de 
verbranding van nieuwe personenauto’s1, 
zodat aan toekomstige autobezitters 
consistente informatie wordt verstrekt.
___
1  PB L 12 van 18.1.2000, blz. 16.

Amendement 7
Overweging 7

(7) Bij de uitoefening van hun recht op vrij 
verkeer gebruiken vele Europese burgers 
hun auto om zich tijdelijk dan wel definitief 
naar een andere lidstaat te begeven. Door de 
grote verscheidenheid aan 
belastingsystemen voor personenauto’s 
worden de Europese burgers1 en de auto-

(7) Bij de uitoefening van hun recht op vrij 
verkeer gebruiken vele Europese burgers 
hun auto om zich tijdelijk dan wel definitief 
naar een andere lidstaat te begeven. 
Verschillen in registratiebelastingen kunnen
leiden tot dubbele belasting voor de 
consument die van de ene naar de andere 

  
1 Volgens het arrest van het Europese Hof van Justitie van 16.6.2005 (zaak C-138/2004) kunnen 
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industrie in aanzienlijke mate belemmerd 
om profijt te trekken van de voordelen van 
de interne markt. Met name
registratiebelastingen leiden tot hogere 
transactiekosten voor de consument, 
belangrijke verschillen in de netto-
autoprijzen en fragmentering van de 
automarkt, en hebben een nadelig effect op 
de grensoverschrijdende handel.

lidstaat verhuist.

Motivering

Eventueel negatieve effecten van de verschillende niveaus van registratiebelasting in de 
lidstaten kunnen door een restitutiesysteem worden ondervangen. Een totaalverbod op een 
dergelijke belasting op EU-niveau zou buiten alle proporties zijn.

Amendement 8
Overweging 8

(8) Registratiebelastingen staan in de weg 
aan de verwezenlijking van de 
doelstellingen van de Lissabon-strategie en 
aan de verbetering van de 
concurrentiekracht van de Europese auto-
industrie en moeten daarom geleidelijk aan 
worden afgeschaft over een periode van vijf 
tot tien jaar. Deze periode moet de lidstaten 
die een registratiebelasting heffen, in staat 
stellen hun belastingsysteem voor 
personenauto’s aan te passen, rekening 
houdende met de bijzondere 
omstandigheden op hun nationale 
automarkt. Inkomstendervingen als gevolg 
van de afschaffing van de 
registratiebelasting kunnen worden 
opgevangen door een gelijktijdige 
verhoging van de inkomsten uit de 
jaarlijkse motorrijtuigenbelasting en, 
indien nodig, uit andere fiscale 
maatregelen overeenkomstig Richtlijn 

(8) Registratiebelastingen die op het 
aankoopmoment worden geheven, zijn het 
doeltreffendste instrument om de aankoop 
van efficiëntere, schonere en veiligere
auto’s te bevorderen. Bepaalde lidstaten 
hebben positieve ervaringen met een 
gedifferentieerde 
registratiebelastingheffing met het oog op 
de bevordering van een snelle invoering 
van milieuvriendelijkere technologieën in 
voertuigen. Deze methode zou verder 
moeten worden aangemoedigd en ook op 
EU-niveau moeten worden overwogen.

    
registratiebelastingen een obstakel vormen voor het vrije verkeer, met name vanwege de tarieven en de 
technische voorwaarden.
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2003/96/EG van de Raad1, zodat de fiscale 
last in zijn geheel ongewijzigd blijft.

Amendement 9
Overweging 10

(10) Het is dienstig dat, in voorkomend 
geval, de restitutiesystemen voor de 
registratiebelasting en de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting onverwijld worden 
ingesteld om eventuele verstoringen en een 
uiteenlopende fiscale behandeling van 
personenauto's te voorkomen.

(10) Het is dienstig dat, in voorkomend 
geval, de restitutiesystemen voor de 
registratiebelasting en de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting onverwijld worden 
ingesteld om eventuele verstoringen en een 
uiteenlopende fiscale behandeling van 
personenauto's te voorkomen. De aan de 
betaling van registratiebelasting verbonden 
transactiekosten kunnen worden 
teruggedrongen door een centrale on-
lineoplossing te bedenken voor de 
berekening, restitutie en betaling van de 
registratiebelasting op auto’s bij 
verplaatsingen tussen de lidstaten.

Amendement 10
Artikel 1, alinea 2

Voorts wordt voorzien in de afschaffing van 
de registratiebelasting en in een systeem 
voor de restitutie van betaalde 
registratiebelasting onder bepaalde 
omstandigheden.

Voorts wordt voorzien in een systeem voor 
de restitutie van betaalde registratiebelasting 
onder bepaalde omstandigheden.

Motivering

Eventueel negatieve effecten van de verschillende niveaus van registratiebelasting in de 
lidstaten kunnen door een restitutiesysteem worden ondervangen. Een totaalverbod op een 
dergelijke belasting op EU-niveau zou buiten alle proporties zijn.

    
1 PB L 283 van 31.10.2003, blz. 51.
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Amendement 11
Artikel 2

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt 
onder “personenauto” verstaan een voertuig 
van categorie M1, zoals omschreven in 
bijlage II, onder A, bij Richtlijn 70/156/EEG 
van de Raad1.

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt 
onder “personenauto” verstaan een voertuig 
van categorie M1 en N1, zoals omschreven 
in bijlage II, onder A, bij Richtlijn 
70/156/EEG van de Raad2.

Motivering

Lichte vrachtvoertuigen, ook wel voertuigen van categorie N1 of bestelauto’s genoemd, stoten 
ongeveer een zesde uit van de koolstofdioxide-emissies van personenauto’s. Richtlijn 
2004/3/EG bepaalt dat CO2-emissies van voertuigen van categorie N1 moeten worden 
gemeten volgens dezelfde procedure als voor personenauto’s. Daarom zouden ook voertuigen 
van categorie N1 onder deze richtlijn moeten vallen.

Amendement 12
Artikel 4

Bij de berekening van het bedrag van de 
jaarlijkse motorrijtuigenbelasting wordt de 
belasting gedifferentieerd volgens het aantal 
gram CO2 dat een personenauto per 
kilometer uitstoot.

Bij de berekening van het bedrag van de 
jaarlijkse motorrijtuigenbelasting wordt de 
belasting in een meer dan evenredige 
schaal gedifferentieerd volgens het aantal 
gram CO2 dat een personenauto per 
kilometer uitstoot. De lidstaten moeten er 
bij de tenuitvoerlegging van deze richtlijn 
voor zorgen dat alle wijzigingen van de 
jaarlijkse motorrijtuigenbelasting op de 
bevordering van brandstofefficiëntere 
voertuigen gericht zijn.

Motivering

Bij een herziening van het belastingstelsel moeten de lidstaten ervoor zorgen dat de 
doelstelling van de richtlijn wordt gehaald, dat wil zeggen een vermindering van de van het 
vervoer afkomstige CO2-emissies.

  
1 PB L 42 van 23.2.1970, blz. 1.
2 PB L 42 van 23.2.1970, blz. 1.
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Amendement 13
Artikel 5

1. Tegen 31 december 2008 moet ten minste 
25% van de totale opbrengsten van de 
jaarlijkse motorrijtuigenbelasting door de 
CO2-parameter van deze belasting worden 
gegeneerd.

Tegen 1 januari 2008 moet ten minste 75%
van de totale opbrengsten van de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting door de CO2-
parameter van deze belasting worden 
gegenereerd.

2. Tegen 31 december 2010 moet ten minste 
50% van de totale opbrengsten van de 
jaarlijkse motorrijtuigenbelasting door de 
CO2-parameter van deze belasting worden 
gegenereerd.

Motivering

Een vroegere invoeringsdatum is nodig zodat het voorstel nog kan bijdragen aan de 
verwezenlijking van de doelstelling voor 2010 en aan de doelstellingen in verband met de 
vermindering van de emissies voor de eerste verbintenisperiode van het Kyoto-protocol. Een 
stapsgewijze benadering kan verwarrend zijn voor de consument en het publiek in het 
algemeen. Daarom stelt uw rapporteur voor de hervorming in één stap door te voeren.

Amendement 14
Artikel 7

Hoofdstuk III Schrappen
AFSCHAFFING VAN 

REGISTRATIEBELASTING
Verbod op instelling

Artikel 7
Met ingang van […] mogen de lidstaten 
geen enkele belasting meer instellen die 
betrekking heeft op de registratie van 
personenauto’s waarbij deze tot de 
openbare weg worden toegelaten, en die 
dezelfde of soortgelijke kenmerken heeft als 
de in bijlage II genoemde belastingen 
(hierna “registratiebelasting” genoemd).
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Motivering

Eventueel negatieve effecten van de verschillende niveaus van registratiebelasting in de 
lidstaten kunnen door een restitutiesysteem worden ondervangen. Een totaalverbod op een 
dergelijke belasting op EU-niveau zou buiten alle proporties zijn en een averechts effect op 
het milieu hebben.

Amendement 15
Artikel 8

Artikel 8 Schrappen
Verbod op handhaving

Met ingang van 1 januari 2016 mogen de 
lidstaten niet langer een registratiebelasting 
heffen.

Motivering

Zie de motivering bij de amendementen van de rapporteur voor advies op artikel 7.

Amendement 16
Artikel 9, alinea 1 bis (nieuw)

Om de aan de betaling en restitutie van 
registratiebelasting verbonden
transactiekosten terug te dringen, moeten 
de lidstaten een gezamenlijke, centrale on-
lineoplossing bedenken voor de berekening, 
restitutie en betaling van 
registratiebelasting en deze ter beschikking 
stellen aan EU-inwoners die van de ene 
naar de andere EU-lidstaat verhuizen. De 
Commissie vervult hierbij een 
coördinerende rol.

Amendement 17
HOOFDSTUK V, Titel
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TIJDELIJKE BEPALINGEN REGISTRATIEBELASTING

Amendement 18
Artikel 12, lid 1

1. Tot 31 december 2015 wordt het te innen 
bedrag aan registratiebelasting berekend op 
basis van de dan geldende waarde van een 
soortgelijke nieuwe personenauto, waarbij 
rekening wordt gehouden met de werkelijke 
waardevermindering van de betrokken 
personenauto. 
. 

1. Het te innen bedrag aan 
registratiebelasting wordt berekend op basis 
van de dan geldende waarde van een 
soortgelijke nieuwe personenauto, waarbij 
rekening wordt gehouden met de werkelijke 
waardevermindering van de betrokken 
personenauto. 

Amendement 19
Artikel 13

Tot 31 december 2015 wordt de 
registratiebelasting, voorzover zij werd 
gehandhaafd, gedifferentieerd volgens het 
aantal gram CO2 dat een personenauto per 
kilometer uitstoot.

De registratiebelasting zal in een meer dan 
evenredige schaal worden gedifferentieerd 
volgens het aantal gram CO2 dat een 
personenauto per kilometer uitstoot. De 
lidstaten moeten er bij de tenuitvoerlegging 
van deze richtlijn voor zorgen dat alle 
wijzigingen van de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting op de bevordering 
van brandstofefficiëntere voertuigen 
gericht zijn.

Amendement 20
Artikel 14

1. Tegen 31 december 2008 moet ten minste 
25% van de totale opbrengsten van de 
registratiebelasting door de CO2-parameter 
van deze belasting worden gegenereerd.

.

Tegen 1 januari 2008 moet ten minste 75%
van de totale opbrengsten van de 
registratiebelasting door de CO2-parameter 
van deze belasting worden gegenereerd.
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2. Tegen 31 december 2010 moet ten minste 
50% van de totale opbrengsten van de 
registratiebelasting door de CO2-parameter 
van deze belasting worden gegenereerd.

Amendement 21
Artikel 15

De lidstaten delen de Commissie de 
grondslag en de hoogte van de 
registratiebelasting en de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting mee die van 
toepassing zijn op 1 januari van elk jaar, 
alsook na iedere wijziging in de nationale
wetgeving.

De lidstaten delen de Commissie de 
grondslag en de hoogte van de 
registratiebelasting en de jaarlijkse 
motorrijtuigenbelasting mee die van 
toepassing zijn op 1 januari van elk jaar, 
alsook na iedere wijziging in de nationale 
wetgeving. Daarnaast houden de lidstaten 
de Commissie op de hoogte van alle 
maatregelen die worden genomen om de 
belasting op bedrijfsauto’s op basis van de 
brandstofefficiëntie te differentiëren.

Amendement 22
Artikel 16, alinea -1 (nieuw)

De Commissie onderzoekt of het haalbaar 
is om tegen 2009 in de gehele Europese 
Gemeenschap een minimale 
registratiebelasting voor personen- en 
bestelauto’s in te voeren. Eventuele 
voorstellen ter zake legt zij uiterlijk op 31 
december 2007 aan de Raad en het 
Europees Parlement voor.

Motivering

Een milieuvriendelijke registratiebelasting is het doeltreffendst als stimuleringsmaatregel 
voor de aankoop van efficiëntere, schonere en veiligere auto’s. Een meer algemene en 
consequente invoering van registratiebelastingen in heel de EU moet worden toegejuicht. In 
zijn resolutie “Zege in de strijd tegen de wereldwijde klimaatverandering” (16 november 
2005) roept het Europees Parlement op om uiterlijk in 2009 Europese ecotaksen in te voeren. 


